
2023학년도

고창고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

고창고등학교



고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 2,267,356,000

2023학년도 고창고등학교회계 제3회 추경 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,227,819,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,267,356,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,267,356 2,227,819 39,537 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,120 233,806 10.3

학생복지/교육격차 해소 39,808 854,414 37.7

기본적 교육활동 -6,952 337,847 14.9

선택적 교육활동 7,760 199,984 8.8

교육활동 지원 22,744 215,970 9.5

학교 일반운영 -18,703 342,395 15.1

학교시설 확충 0 82,940 3.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 223,479 9.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,939 1,776,629 78.4

이전수입 기타이전수입 6,000 6,230 0.3

자체수입 학부모부담수입 -2,943 229,280 10.1

자체수입 행정활동수입 541 15,291 0.7

기타수입 전년도이월금 0 16,447 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,006,338 1,964,399 41,939

1.지방자치단체이전수입 223,479 223,479 0

1.비법정이전수입 223,479 223,479 0

1.기초지방자치단체전입금 223,479 223,479 0

1.농어촌학교보조금(기초) 155,880 155,880 0

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 599 599 0

3.자치법규근거보조금(기초) 67,000 67,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,776,629 1,740,690 35,939

1.교육비특별회계전입금수입 1,776,629 1,740,690 35,939

1.교육비특별회계전입금 1,776,629 1,740,690 35,939

1.학교운영비전입금 632,248 632,248 0

2.목적사업비전입금 1,144,381 1,108,442 35,939
정원외 기간제교사 인건비 : -2,180,000원 * 1

개교 =
-2,180,000

교육과정운영지원(고교학점제 오프라인 공동교

육과정 거점학교) : -5,452,000원 * 1개교 =
-5,452,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

현장체험학습비 지원 : -1,050,000원 * 1개교 

=
-1,050,000

방과후자유수강권지원 : -936,000원 * 1개교 = -936,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

순회교사 여비 : -1,760,000원 * 1개교 = -1,760,000

(성립전_3추)교통안전환경개선사업비 : 

1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_3추)재난안전용품지원비 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_3추)교과서무상지원비 : 36,037,000원

 * 1개교 =
36,037,000

3.기타이전수입 6,230 230 6,000

1.학교회계간이전수입 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000
(성립전_3추)학생급식비(식품비)지원금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타공공이전수입 230 230 0

1.기타공공지원금 230 230 0

1.기타공공지원금 230 230 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 244,571 246,973 -2,402

1.학부모부담수입 229,280 232,223 -2,943

1.수익자부담수입 229,280 232,223 -2,943

1.급식비 120,779 123,203 -2,424

1.급식비 108,907 111,331 -2,424 학생급식비(석식일반) : 7,673,000원*1회 = 7,673,000

학생급식비(방학중식) : -10,692,000원*1회 = -10,692,000

교직원매식비(석식) : 95,000원*1회 = 95,000

교직원급식비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.우유급식비 11,872 11,872 0

2.방과후학교활동비 59,586 60,000 -414

1.방과후학교활동비 59,586 60,000 -414 방과후프로그램운영비 : -414,000원*1회 = -414,000

3.현장체험학습비 29,943 29,943 0

1.현장체험학습비 29,943 29,943 0

4.졸업앨범비 4,747 4,747 0

1.졸업앨범비 4,747 4,747 0

5.기숙사비 13,065 13,170 -105

1.기숙사비 13,065 13,170 -105 기숙사운영비 : -105,000원*1회 = -105,000

6.기타수익자부담수입 1,160 1,160 0

1.기타수익자부담수입 1,160 1,160 0

2.행정활동수입 15,291 14,750 541

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 15,291 14,750 541

1.이자수입 13,851 13,300 551
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 13,851 13,300 551 이자수입 : 551,000원*1회 = 551,000

2.기타행정활동수입 1,440 1,450 -10

1.기타행정활동수입 1,440 1,450 -10 관사공공요금 : -11,000원*1회 = -11,000

폐식용유매각대 : 1,000원*1회 = 1,000

3.기타수입 16,447 16,447 0

1.전년도이월금 16,447 16,447 0

1.순세계잉여금 16,447 16,447 0

1.순세계잉여금 16,447 16,447 0

1.순세계잉여금 16,447 16,447 0

세입합계 2,267,356 2,227,819 39,537
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 233,806 238,926 -5,120

1.기타 교직원보수 226,056 229,996 -3,940

1.교직원대체인건비 220,816 222,996 -2,180

1.기간제교원인건비 220,816 222,996 -2,180

1.기간제교원인건비 198,807 199,987 -1,180
(목)기간제교사인건비 : -1,180,000원*1회

 =
-1,180,000

2.맞춤형복지비 6,765 6,765 0

3.기간제교원법정부담금 15,244 16,244 -1,000
(목)기간제교사법정부담금 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

2.기타수당 5,240 7,000 -1,760

1.(목)순회교사 수당 및 여비 5,240 7,000 -1,760

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,040 5,800 -1,760 순회교사 여비 : -1,760,000원*1회 = -1,760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,750 8,930 -1,180

1.교직원역량강화 2,820 4,000 -1,180

1.자율연수 2,820 4,000 -1,180

1.일반수용비 2,820 4,000 -1,180 직무연수비 : -1,180,000원*1회 = -1,180,000

2.교직원복지 4,930 4,930 0

1.교직원문화행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원포상 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

3.(목)학교단위연수 및 교육과정워크숍 운영비3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 854,414 814,606 39,808

1.급식 관리 631,762 628,186 3,576

1.학교급식운영 631,762 628,186 3,576

1.영양사인건비 88 88 0

1.공무직인건비 88 88 0

2.조리원인건비 45,849 48,326 -2,477

배정훈 2024년 02월 07일 17시 31분 52초 7 전북특별자치도교육청 고창고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 45,292 47,769 -2,477 (수)초과근무수당 : -2,477,000원*1회 = -2,477,000

2.기간제근로자인건비 557 557 0

3.급식재료구입비 500,951 494,898 6,053

1.급식용식재료비 500,951 494,898 6,053 (수)식품비 : 53,000원*1회 = 53,000

(성립전_3추)(발전전입금)식품비 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

4.우유급식비 11,872 11,872 0

1.우유급식비 11,872 11,872 0

5.급식운영비 26,497 26,497 0

1.일반수용비 26,497 26,497 0

6.(목)학교급식기구 및 시설확충비 41,505 41,505 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 38,105 38,105 0

7.(목)저탄소채식의날운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.급식용식재료비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.기숙사 관리 93,662 93,767 -105

1.기숙사운영 93,662 93,767 -105

1.기숙사운영비 93,662 93,767 -105

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 6,080 6,080 0

3.전기요금 15,870 15,975 -105 (수)전기요금 : -105,000원*1회 = -105,000

4.상하수도료 2,400 2,400 0

5.연료비 34,000 34,000 0

6.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학생복지비 29,112 29,112 0

3.보건관리 50,977 50,977 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,667 30,667 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,978 4,978 0

1.학생복지비 4,978 4,978 0

3.보건실운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 400 400 0

4.감염병예방 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.(목)방역활동자원봉사자운영비 6,749 6,749 0

1.일반수용비 6,749 6,749 0

7.(목)자동심장충격기 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.(목)심폐소생술 실습교육교구 구입비2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.학교환경위생관리 20,310 20,310 0

1.먹는물관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.공기질측정 10,710 10,710 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

2.전기요금 4,220 4,220 0

4.학생복지 78,013 41,676 36,337

1.학생복지운영 78,013 41,676 36,337

1.졸업앨범제작 4,747 4,747 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,747 4,747 0

2.학생교과서구입 36,206 169 36,037

1.일반수용비 341 169 172
(성립전_3추)교과서분배경비 : 172,000원

*1회 =
172,000

2.교육운영비 35,865 0 35,865
(성립전_3추)교과용도서구입비 : 

35,865,000원*1회 =
35,865,000

3.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

4.(목)신입생교복구입지원금 36,900 36,600 300

1.학생복지비 36,900 36,600 300
(성립전_3추)신입생교복구입비 : 300,000

원*1명 =
300,000

3.기본적 교육활동 337,847 344,799 -6,952

1.교과 활동 126,445 126,895 -450

1.교과활동지원 49,593 49,593 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,533 2,533 0

1.교육운영비 2,533 2,533 0

2.보결수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

3.보충과정운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 11,500 11,500 0

4.(목)교과보충프로그램운영비 18,360 18,360 0

1.운영수당 12,915 12,755 160 강사비 : 160,000원*1회 = 160,000

2.전기요금 400 400 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.목적사업업무추진비 545 705 -160 다과구입 및 협의회비 : -160,000원*1회 = -160,000

5.(목)두드림학교 운영비 13,500 13,500 0

1.운영수당 7,100 7,100 0

2.교육운영비 6,340 6,340 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.(목)기초학력쑥쑥테마캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0
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2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.국어 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학습준비물 220 220 0

3.사회 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

4.수학 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 16,750 16,750 0

1.교과운영 15,250 15,250 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 5,950 5,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 20,601 20,601 0

1.교과운영 5,440 5,440 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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예산액
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예산액
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2.학습준비물 1,642 1,642 0

3.비품구입비 298 298 0

2.미술실현대화사업비 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.예술교육페스티벌지원비 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

8.외국어 교과활동 12,963 13,413 -450

1.교과운영 1,970 2,420 -450

1.교육운영비 750 1,200 -450 영어캠프운영비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.학습준비물 1,080 1,080 0

3.비품구입비 140 140 0

2.(목)중국어원어민보조교사운영비 10,993 10,993 0

1.기간제교원인건비 5,603 5,603 0

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.기간제교원법정부담금 990 990 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 5,768 5,768 0

1.교과운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.(목)특수교육대상자 통학지원비 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

3.(목)중도중복학생 개별맞춤형 지원금2,000 2,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 211,402 217,904 -6,502

1.자율활동 111,323 116,775 -5,452

1.학생회활동지원 5,300 5,300 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

2.학예회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.진로체험프로그램운영 13,140 13,140 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.목공체험교실운영 13,525 13,525 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,125 10,125 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

8.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 29,840 29,840 0

3.목적사업업무추진비 1,660 1,660 0

9.(목)학교로 찾아가는 생태전환교육 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

10.(목)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(오프라인 공동교육과정 거점학교)6,548 12,000 -5,452
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,100 8,500 -3,400 강사비 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

2.교육운영비 1,210 3,260 -2,050 간식비 : -1,059,000원*1교 = -1,059,000

교재구입비 : -521,000원*1교 = -521,000

학생교통비지원금 : -370,000원*1교 = -370,000

수업연구용 교재구입비 : -100,000원*1교 

=
-100,000

3.목적사업업무추진비 238 240 -2 협의회비 : -2,000원*1교 = -2,000

11.(목)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(온라인 공동교육과정 거점학교)4,500 4,500 0

1.운영수당 3,560 3,560 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

12.(목)고교학점제 자율적 교육과정 모형개발 및 운영지원비4,000 4,000 0

1.운영수당 1,314 1,200 114 강사비 : 114,000원*1회 = 114,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 286 400 -114 교육과정협의회비 : -114,000원*1회 = -114,000

13.(목)학업중단예방중점학교 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

14.(목)책읽는학교문화만들기프로젝트운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

15.(목)세계스카우트잼버리참가지원비11,710 11,710 0

1.교육운영비 11,710 11,710 0

2.현장체험학습활동 77,989 79,039 -1,050

1.수학여행 29,173 29,173 0

1.여비 4,833 4,833 0

2.교육운영비 24,340 24,340 0

2.수련활동 6,567 6,567 0

1.여비 272 272 0

2.교육운영비 6,295 6,295 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)테마식현장체험학습운영비 41,650 42,700 -1,050

1.교육운영비 41,650 42,700 -1,050
테마식현장체험학습운영비 : -1,050,000원

*1회 =
-1,050,000

4.(군청보조금)한부모가족자녀수학여행지원금599 599 0

1.학생복지비 599 599 0

3.동아리활동 20,250 20,250 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)각종체육활동(365+체육온)운영비15,350 15,350 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.(목)예술교육활성화지원비(락밴드) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.비품구입비 440 440 0

4.(목)학교스포츠클럽활동비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.봉사활동 1,840 1,840 0

1.자연보호활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.선택적 교육활동 199,984 192,224 7,760

1.방과후학교 운영 174,220 166,460 7,760

1.방과후학교운영 174,220 166,460 7,760

1.교과프로그램 59,996 60,000 -4

1.기타수당 410 0 410 강사비(자체) : 410,000원*1회 = 410,000

2.운영수당 59,586 60,000 -414 (수)강사비 : -414,000원*1회 = -414,000

2.(목)농어촌방과후학교운영 28,800 28,800 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.(군청보조금)지역으뜸인재육성사업비67,000 67,000 0
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1.운영수당 51,182 51,182 0

2.교육운영비 14,700 14,700 0

3.목적사업업무추진비 1,118 1,118 0

4.(목)방과후자유수강권지원비 18,424 10,660 7,764

1.교육운영비 18,424 10,660 7,764
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 강사

비 : 8,700,000원*1교 =
8,700,000

방과후학교 자유수강권 강사비 : -936,000

원*1회 =
-936,000

2.독서활동 25,664 25,664 0

1.독서활동운영 25,664 25,664 0

1.도서구입 15,620 15,620 0

1.도서구입비 15,620 15,620 0

2.도서관운영 10,044 10,044 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.교육운영비 5,267 5,267 0

3.비품구입비 2,313 2,313 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 10 10 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.교육활동 지원 215,970 193,226 22,744

1.교무업무 운영 37,478 41,278 -3,800

1.교무학사운영 37,478 41,278 -3,800

1.교무학사운영 11,655 12,455 -800

1.공무직인건비 400 300 100
교무실무사초과근무수당 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,600 2,500 -900 교직원매식비 : -300,000원*3회 = -900,000

4.교육운영비 1,655 1,655 0

5.학습준비물 3,000 3,000 0
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6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육과정평가 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.환경정리 3,100 6,100 -3,000

1.일반수용비 3,100 6,100 -3,000 복도및계단청소비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

6.(보조금)수능 출제본부 참여자 대강료130 130 0

1.기타수당 130 130 0

7.(목적)대학수학능력시험장학교운영비18,043 18,043 0

1.기타수당 9,610 9,610 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 1,750 1,750 0

4.목적사업업무추진비 2,183 2,183 0

2.생활지도운영 34,510 34,510 0

1.학생생활상담지도 34,510 34,510 0

1.학생생활지도 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,219 4,219 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,781 2,781 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.(목)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비11,290 11,290 0

1.운영수당 8,580 8,580 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0
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3.기간제교원법정부담금 960 960 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목)민주시민교육 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.연구학교 운영 44,500 44,500 0

1.연구학교운영 44,500 44,500 0

1.혁신학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.(목)혁신학교운영 지원비 39,500 39,500 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 21,900 21,900 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

4.학습지원실 운영 65,178 64,878 300

1.방송실운영 6,700 7,400 -700

1.방송장비구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.방송실운영 4,300 5,000 -700

1.교육운영비 4,300 5,000 -700 방송장비구입 : -350,000원*2회 = -700,000

3.(목)수능방송시설지원비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 58,478 57,478 1,000

1.학교정보화지원 31,666 30,666 1,000

1.교육운영비 27,666 26,666 1,000 전산소모품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목)학교정보화여건개선(무선AP추가구축비)5,812 5,812 0

1.일반수용비 850 850 0
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2.비품구입비 4,962 4,962 0

3.(목)스마트칠판보급사업비 21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

5.교육여건 개선 34,304 8,060 26,244

1.교육환경개선 34,304 8,060 26,244

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.(목)학교체육시설 유해성 검사비 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

3.(목)학교 틈새공간 물품지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

2.비품구입비 1,936 1,936 0

4.교육환경개선 26,244 0 26,244

1.비품구입비 26,244 0 26,244 대형정수기구입 : 3,900,000원*5대 = 19,500,000

신발장구입 : 1,150,000원*2대 = 2,300,000

PC구입 : 1,111,000원*4대 = 4,444,000

6.학교 일반운영 342,395 361,098 -18,703

1.학교기관 운영 85,358 74,630 10,728

1.부서기본운영 85,358 74,630 10,728

1.교장실운영 12,352 12,424 -72

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,324 -72 직책급업무추진비 : -72,000원*1회 = -72,000

2.행정실운영 73,006 62,206 10,800

1.일반수용비 18,506 12,506 6,000 복사용지및 신문용지 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

프린터토너 : 250,000원*4대 = 1,000,000

2.여비 38,400 38,400 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 15,700 10,900 4,800 노후비품교체 : 650,000원*2대 = 1,300,000
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제설기구입 : 3,500,000원*1대 = 3,500,000

2.시설 장비 유지 254,337 283,768 -29,431

1.학교시설장비유지 254,337 283,768 -29,431

1.공공요금및제세공과금 46,504 83,215 -36,711

1.전기요금 25,584 50,584 -25,000 전기요금 : -25,000,000원*1회 = -25,000,000

2.상하수도료 10,930 20,700 -9,770 상하수도료 : -9,770,000원*1회 = -9,770,000

3.기타공공요금 9,990 11,931 -1,941 전화요금 : -800,000원*1회 = -800,000

환경개선부담금 : -1,141,000원*1회 = -1,141,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 26,364 26,364 0

1.일반수용비 26,364 26,364 0

4.시설일반관리 75,851 71,351 4,500

1.일반수용비 75,851 71,351 4,500 시설소모품구입비 : 65,000원*10종*10회 = 6,500,000

소규모수선비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.화장실관리 49,522 49,022 500

1.공무직인건비 45,322 44,822 500 퇴직(적립)금 : 800,000원*1회 = 800,000

미화원 인건비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,200 3,200 0

6.당직관리 51,992 51,992 0

1.공무직인건비 45,016 45,296 -280 경비원 인건비 : -280,000원*1회 = -280,000

2.일반수용비 4,236 4,236 0

3.공무직법정부담금 2,740 2,460 280 4대보험기관분 : 280,000원*1회 = 280,000

7.(목)학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.(목)교통안전시설개선사업비 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전_3추)과속방지턱설치비 : 

1,260,000원*1회 =
1,260,000
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9.(목)재난안전용품구입비 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)재난안전용품구입비 : 

102,000*10종 =
1,020,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 82,940 82,940 0

1.시설확충 및 개선 82,940 82,940 0

1.시설확충및개선 82,940 82,940 0

1.(목)학교여건개선사업비 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.(목)전자태그(RFID)물품관리 운영비19,040 19,040 0

1.일반수용비 14,040 14,040 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.(목)학교상담실(위클래스) 구축비 및 환경개선비20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.(목)전기자동차충전장치구입비 28,900 28,900 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0

2.비품구입비 23,230 23,230 0

세출합계 2,267,356 2,227,819 39,537
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